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Введение

Банковская система является важной неотъемлемой частью эконом-

ки любой страны, так как коммерческие банки имеют связи со всеми сек-

торами экономики. Поэтому мировой финансовый кризис, дестабилизируя

экономику в целом, затрагивает и денежно-кредитные институты. В связи

с этим проблема обеспечения финансовой устойчивости российских ком-

мерческих банков становится одной из наиболее актуальных задач [1].

В литературе встречается множество толкований понятия
”
финансо-

вая устойчивость“ кредитной коммерческой организации, однако нет чет-

ко сформулированного определения. В настоящей работе под финансово

устойчивым будем понимать такой коммерческий банк, который способен

в дестабилизирующих условиях сохранить достаточный капитал, превыша-

ющий минимальное ограничение, установленное Банком России, а также

оказывать банковские услуги и своевременно выполнять обязательства. То

есть, это коммерческий банк, способный осуществлять свою деятельность

в долгосрочной перспективе.

Традиционно оценка финансовой устойчивости коммерческого банка

основывается на таких показателях, как уровень ликвидности, качество

активов, достаточность собственного капитала для развития организации,

риски, прибыльность деятельности и другие. Однако в условиях кризиса

важно не только оценить финансовую устойчивость коммерческого банка,

но и поддерживать стабильность функционирования организации. А это

уже задача из области управления рисками.

В процессе экономической деятельности банки сталкиваются с раз-

ными видами рисков. Такой вид, как внешние риски, к которым отно-

сятся страновой, экономический, нормативно-правовой риск, не поддаются

управлению организацией. Однако, финансовые риски, включающие в себя
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процентный риск, валютный риск, кредитный риск, внебалансовый риск,

риск использования заемного капитала, а также риск ликвидности, кроме

того, что в наибольшей степени поддаются контролю со стороны банка,

также являются ключевыми факторами при управлении активами и пас-

сивами.

Так как для многих коммерческих банков кредитование является од-

ним из основных видов деятельности, доходы от кредитных операций со-

ставляют существенную часть в общей структуре доходов коммерческих

организаций. Следовательно, эффективность кредитной политики зависит

от качества управления организацией кредитным портфелем.

Кредитный портфель представляет собой остатки задолженности на

балансовых счетах по действующим кредитным договорам на определен-

ную дату. В данной работе в кредитный портфель включены кредиты, вы-

данные банкам, а также юридическим и физическим лицам.

Неграмотное управление кредитным портфелем может привести к

большим финансовым потерям, а, значит, нарушить стабильность функци-

онирования кредитной организации, что чаще всего приводит к ее дефолту.

Поэтому качество кредитного портфеля становится одним из основопола-

гающих факторов для выживания и успеха коммерческого банка.
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Постановка задачи

Для эффективного управления кредитным портфелем необходим его

анализ по различным характеристикам. Целью данной работы является

разработка аналитической модели, позволяющей сформировать
”
систему

раннего оповещения“ об ухудшении качества кредитного портфеля, кото-

рое в дальнейшем может привести к отзыву лицензии коммерческого банка.

В классической экономической литературе [2, 3, 4, 5] портфель цен-

ных бумаг описывается такими параметрами, как ожидаемая доходность

и риск. Также важными показателями банковской деятельности являются

обязательные нормативы Банка России [6]. Все коммерческие банки обя-

заны предоставлять информацию о соблюдении обязательных нормативов,

поэтому по их выполнению легче всего следить за деятельностью коммер-

ческих банков. Описание обязательных нормативов ЦБ, используемых в

работе, а также вычисление параметров кредитного портфеля представле-

но в Главе 1.

Помимо анализа параметров, необходимо исследовать надежность

функционирования кредитной организации на ближайший год. Для этого,

с использованием параметров кредитного портфеля, в Главе 2 построены

модели бинарной регрессии, позволяющие оценить вероятность дефолта

коммерческого банка. Также в этой главе описано построение классифика-

тора Байеса, который по вычисленным характеристикам определяет рас-

сматриваемый банк в группу надежных или не очень организаций.

В Главе 3 проводится построение моделей ARIMA, которые позво-

ляют прогнозировать значения параметров портфеля на ближайший год.
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Обзор литературы

Перед проведением данного исследования необходимо было в первую

очередь ознакомиться с основными понятиями и методиками финансово-

го риск-менеджмента. Поэтому одними из первых были прочитаны книги

[3, 7], собравшие в себе подробную информацию о различных подходах

к оценке риска и методах управления ими. Эти книги помогли составить

представление о данной области знаний и основном предмете исследования

— кредитных рисках.

Параллельно изучались российские методики оценки деятельности

коммерческих банков. В первую очередь осуществлялся поиск информа-

ции об обязательных нормативах Банка России, основным источником ко-

торой стало официальное издание Центрального Банка [6]. В
”
Вестнике

Банка России “ наиболее полно описана структура и суть обязательных

нормативов.

Авторы многих статей посвященных финансовому анализу [8] в сво-

их работах ссылаются на методику Кромонова, поэтому она также была

изучена. Однако в данном исследовании было решено отказаться от ее ис-

пользования, поскольку не представляется понятным, как были получены

веса для сводного коэффициента.

После прочтения статьи [9], в которой авторы проводят сравнитель-

ный анализ обязательных нормативов и показателей из методики Кромо-

нова, стало понятно, что обязательные нормативы и коэффициенты Кро-

монова имеют большую ошибку оценки надежности коммерческих банков,

поэтому было необходимо разработать новые способы оценки финансовой

устойчивости.

В поисках подхода к анализу кредитного портфеля с целью ознаком-

ления с классической
”
портфельной теорией“ была прочитана статья [4].
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Оттуда была почерпнута идея оценивать риск портфеля ценных бумаг как

дисперсию, хотя основная задача работы заключалась в выборе стратегии

формирования портфеля ценных бумаг.

Затем изучалась учебная литература [2, 5, 10], в которой подробно

на примерах описано как вычислять доходность и риск портфеля, а так-

же показатель Value-at-Risk, рекомендованный к применению Базельским

комитетом по банковскому надзору [11].

Идея применения модели бинарной регрессии к вычисленным пока-

зателям появилась после прочтения статьи [12], в которой автор, используя

логит-регрессию, анализирует характеристики клиентов банка. Теория по

логит и пробит-моделям представлена в книге [13]. Результат применения

бинарных регрессий необходимо было сравнить с каким-либо другим спо-

собом классификации. Материал о принципах и идеях различных класси-

фикаторов изучался по классической книге по эконометрике [14].

Теоретические основы моделирования временных рядов с помощью

авторегрессии и модели скользящего среднего, которые применяются в гла-

ве 3, изложены в учебном пособии [15]. Также стоит отметить книгу [16] о

моделировании временных рядов, в которой на большом количестве при-

меров и графиков иллюстрируются тонкости практического применения

моделей ARIMA.
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Глава 1. Параметры кредитного портфеля

1.1. Описание данных

Каждый год в Российской Федерации около 100 коммерческих банков

лишаются лицензии. Наиболее частыми причинами отзыва лицензии ста-

новятся неспособность исполнения обязательств перед кредиторами, несо-

блюдение требований законодательства в области противодействия лега-

лизации доходов, полученных преступным путем, размещение денежных

средств в низкокачественные активы, проведение высокорискованной кре-

дитной политики и другие. Так как в данной работе проводится анализ

кредитного портфеля, то для исследования были отобраны банки, причи-

ной отзыва лицензии которых стала последняя из перечисленных выше.

Выбранные коммерческие банки были поделены на две группы: закрытые

в период с ноября 2015 года по февраль 2016 года (17 банков) и те, у ко-

торых лицензия была отозвана в период с ноября 2016 года по февраль

2017 года (12 банков). Подобное разделение было проведено для того, что-

бы данные банков из первой группы использовать в качестве обучающих

при построении классификаторов в Главе 2, а данные по второй группе

использовать для контроля и тестирования. Расчеты, описанные в Главах

1 и 3 проводились для всех банков одинаково.

Информация о причинах закрытия банков была взята из раздела

”
Книга памяти“ сайта Банки.ру [17].

Ниже представлен перечень банков, лицензия которых была отозвана

в период с ноября 2015 года по февраль 2016 года:

1. АО «Смартбанк»;

2. ООО «Коммерческий банк
”
Богородский“»;

3. АО «СтарБанк»;
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4. ПАО «Агро-промышленный банк Екатерининский»;

5. ООО «Коммерческий банк
”
Регионально-отраслевой Специализиро-

ванный Автопромышленный банк“»;

6. ОАО «Акционерно-коммерческий банк
”
Акция“»;

7. ООО «Коммерческий банк
”
Милбанк“»;

8. ООО «Коммерческий банк
”
Расчетный Дом“»;

9. ОАО «Ростовский-на-Дону акционерный коммерческий банк
”
Капи-

талбанк“»;

10. ООО «Коммерческий банк
”
Регнум“»;


[…]

ООО «КБ
”
Эргобанк“» C1 C1 C1 C2

ОАО «Капитал банк» C1 C1 C1 C1

ООО «КБ
”
Расчетный

Дом“»

C1 C1 C1 C1

ООО «КБ
”
Милбанк“» C1 C1 C1 C2

ОАО «АКБ
”
Акция“» C1 C1 C1 C1

ООО «КБ
”
Росавтобанк“» C1 C1 C1 C2

ПАО «Банк Екатеринин-

ский»

C1 C1 C1 C2

АО «СтарБанк» C1 C1 C1 C1

КБ «Богородский» C1 C1 C1 C2

АО «Смартбанк» C1 C1 C1 C1

ПАО «УБРиР» C2 C2 C2 C2

ПАО «Челябинвестбанк» C2 C1 C1 C1

ПАО «Совкомбанк» C2 C2 C2 C2
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Название Исходный

класс

Логит-

модель

Пробит-

модель

Классификатор

Байеса

АО «Тинькофф Банк» C2 C2 C2 C2

АО «Райффайзенбанк» C2 C1 C1 C2

ПАО «Банк Уралсиб» C2 C2 C2 C2

Таблица 11: Результаты классификации банков, закрытых в конце 2016 года

Название Исходный

класс

Логит-

модель

Пробит-

модель

Классификатор

Байеса

АО «Вологдабанк» C1 C1 C1 C1

АКБ «Банк на Красных

Воротах»

C1 C2 C2 C2

ПАО «АКБ
”
Новация“» C1 C1 C1 C2

ПАО «АКБ
”
Енисей“» C1 C1 C1 C2

АО «Торговый Городской

Банк»

C1 C1 C1 C1

ООО «КБ
”
Финансовый

капитал“»

C1 C1 C1 C1

ООО «КБ
”
Развитие“» C1 C1 C1 C1

ООО «Центркомбанк» C1 C1 C1 C1

ООО «Роспромбанк» C1 C1 C1 C1

ПАО «Выборг-банк» C1 C1 C1 C1

АО «Русский Трастовый

Банк»

C1 C1 C1 C1

АО «Газстройбанк» C1 C1 C1 C1

ПАО «УБРиР» C2 C2 C2 C2

ПАО «Челябинвестбанк» C2 C1 C1 C1

ПАО «Совкомбанк» C2 C1 C1 C1

АО «Тинькофф Банк» C2 C1 C1 C1

АО «Райффайзенбанк» C2 C1 C1 C1

ПАО «Банк Уралсиб» C2 C1 C1 C1
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Приложение 3.

В этом приложении представлены результаты тестов из Главы 3, вы-

полненные в пакете R.

Тест Дики –Фуллера

Проверим стационарность ряда, описывающего доходность портфеля

от кредитов банкам:

> adf.test(x,alternative = "stationary")

Augmented Dickey-Fuller Test

data: x

Dickey-Fuller = -3.2487, Lag order = 3, p-value = 0.09525

alternative hypothesis: stationary

# для ряда первых разностей:

> adf.test(diff(x),alternative = "stationary")

Augmented Dickey-Fuller Test

data: diff(x)

Dickey-Fuller = -4.3111, Lag order = 3, p-value = 0.01

alternative hypothesis: stationary

Применим критерий Дики –Фуллера к ряду доходности от кредитов,

выданных юридическим лицам:

> adf.test(y,alternative = "stationary")

Augmented Dickey-Fuller Test

data: y

Dickey-Fuller = -0.67117, Lag order = 3, p-value = 0.9632

alternative hypothesis: stationary
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> y1 <- diff(y, differences=1) # Взятие первых разностей

> adf.test(y1,alternative = "stationary")

Augmented Dickey-Fuller Test

data: y1

Dickey-Fuller = -2.1774, Lag order = 3, p-value = 0.5042

alternative hypothesis: stationary

> y2 <- diff(y, differences=2) # Взятие вторых разностей

> adf.test(y2,alternative = "stationary")

Augmented Dickey-Fuller Test

data: y2

Dickey-Fuller = -4.8569, Lag order = 3, p-value = 0.01

alternative hypothesis: stationary

Критерий Льюнга –Бокса

Проведем проверку остатков первой модели на случайность:

> Box.test(residuals(arima_X), type = c("Ljung-Box"))

Box-Ljung test

data: residuals(arima_X)

X-squared = 0.037563, df = 1, p-value = 0.8463

Также проверим остатки второй модели с помощью теста Льюнга –

Бокса:

> Box.test(residuals(arima_Y), type = c("Ljung-Box"))

Box-Ljung test

data: residuals(arima_Y)

X-squared = 1.7508, df = 1, p-value = 0.1858
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Проверка нормальности остатков

Исследуем нормальность остатков первой модели, используя крите-

рии Шапиро –Уилка и Колмогорова –Смирнова:

> shapiro.test(residuals(arima_X))

Shapiro-Wilk normality test

data: residuals(arima_X)

W = 0.37288, p-value = 2.987e-11

> n <- length(residuals(arima_X))

> ks.test(residuals(arima_X), "pnorm", mean(residuals(arima_X)),

sd(residuals(arima_X))*sqrt((n-1)/n))

One-sample Kolmogorov-Smirnov test

data: residuals(arima_X)

D = 0.37728, p-value = 4.106e-05

alternative hypothesis: two-sided

Проверим, подчиняются ли остатки второй модели нормальному рас-

пределению:

> shapiro.test(residuals(arima_Y))

Shapiro-Wilk normality test

data: residuals(arima_Y)

W = 0.9561, p-value = 0.1625

> n <- length(residuals(arima_Y))

> ks.test(residuals(arima_Y), "pnorm", mean(residuals(arima_Y)),

sd(residuals(arima_Y))*sqrt((n-1)/n))

One-sample Kolmogorov-Smirnov test

data: residuals(arima_Y)

D = 0.096252, p-value = 0.861

alternative hypothesis: two-sided
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