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 Выпускная квалификационная работа (магистерская диссертация) А.А. Никитиной

посвящена проблеме статистического анализа банковских рисков. Актуальность выбранной темы не

подлежит сомнению, поскольку грамотный риск-менеджмент коммерческих организаций является

неотъемлемой частью осуществления их стабильной деятельности, особенно в условиях

финансового кризиса.

В данной работе проведен статистический анализ находящихся в открытом доступе данных

по кредитной деятельности коммерческих банков РФ. Основной целью работы является создание

модели «раннего оповещения» об ухудшении качества кредитного портфеля организаций. Для

организаций с отозванной в 2015 и 2016 годах лицензией выводы делались на основе данных,

полученных по предшествующим годам. К указанным данным применялись различные методы

статистического анализа, такие как анализ временных рядов, бинарная регрессия (логит и пробит-

модель), ARIMA-модель и классификатор Байеса. Был построен ряд моделей и проведен

сравнительный анализ получаемых с их помощью прогнозов деятельности банков. В работе описаны

экономическая интерпретация задачи и ее математическая постановка, приведены теоретические

сведения об используемых методах статистического анализа, дан подробный обзор литературы по

теме. Практическая реализация решения задачи осуществлялась с использованием программных

пакетов (R, Excel), предназначенных для решения задач прикладной статистики.

К недостаткам работы можно отнести ограниченную область применимости некоторых

полученных моделей, обусловленную, в первую очередь, малыми объемами имеющихся в открытом

доступе данных. В тексте имеются незначительные ошибки набора. Однако указанные замечания не

влияют на общее положительное впечатление от работы.

Объем магистерской диссертации составляет 57 страниц, включая список литературы и

приложения. Часть результатов, полученных в диссертационной работе, была представлена

дипломанткой на конференции «Процессы управления и устойчивость» (CPS'17). Статья по

результатам этого выступления находится в данный момент в печати.

На основе вышесказанного считаю, что диссертационная работа А.А. Никитиной

заслуживает оценки «отлично».

Научный руководитель,

стар. преп. кафедры МТИСР

факультета ПМ-ПУ СПбГУ,

к. ф.-м. н. С.Ш. Кумачева